
AFFARI GENERALI n. 238 del 24-11-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di                                 
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

DETERMINAZIONE DEL 24-11-2025 
   

 
N.694 DEL REG. GEN.                                           
N.238 DELL’UFF. AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
 

Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Approvazione della graduatoria definitiva. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08.08.2024 con la quale, avvalendosi della facoltà 
prevista dall’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 
n. 448 del 28.12.2001, è stata attribuita al Sindaco la responsabilità e le funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, relative all’Area Affari 
Generali; 

PREMESSO che:  

● con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027; 

● con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027;  

● con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 dell’11.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 - 2027;  

 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 
34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a 
questo Ente per l’Annualità 2020 € 39.957,78 per l’annualità 2021 € 26.638,52 per l’annualità 2022 € 26.638,52; 
 



AFFARI GENERALI n. 238 del 24-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione 
Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 
manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste 
aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 86 del 14.10.2025 con cui sono stati approvati i criteri e le modalità per 
l’assegnazione dei contributi in parola e con le quali è stato demandato al Responsabile di Servizio competente di 
provvedere a tutto quanto opportuno e necessario per l’esecuzione delle Deliberazioni stesse; 
 
 
RICHIAMATA la FAQ pubblicata l’8 giugno 2021 sul sito https://www.agenziacoesione.gov.it/strategia-nazionale-
aree-interne/ con la quale è stato precisato che “Ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr 29 settembre 1973 n° 600, le 
Regioni, le Province, i Comuni, gli altri enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4% con obbligo di 
rivalsa sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l’acquisto di beni strumentali.” 
 
VERIFICATO che entro il termine previsto per la presentazione delle domande sono pervenute a questo Ente numero 
38 richieste di concessione; 
 
TENUTO CONTO che i soggetti pubblici che intendono concedere Aiuti di Stato devono verificare che i beneficiari 
non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato in un conto bloccato aiuti 
che lo Stato è tenuto a recuperare (c.d. impegno Deggendorf); 
 
PRESO ATTO delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, in particolare per quanto riguarda 
eventuali aiuti de minimis precedentemente percepiti dai soggetti beneficiari e verificata l’assenza degli stessi dalle 
liste Deggendorf; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di approvare l’allegato A) contenente gli elenchi DEFINITIVI contenenti tutti gli esiti dell’istruttoria. 
 
 

3. Di dare atto che in relazione alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione non sussistono, 
alla data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul 
presente provvedimento. 
 

4. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio 
online, secondo quanto disposto dagli artt. 24 e 31 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché sul sito informativo del Comune nella sezione trasparenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA  
                        Ing. Vincenzo D’Ercole 
 
================================================================================ 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 
art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE  
Castiglione M.R., ________________ 

 
IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO  

                      Dott. Arturo Brindisi 
================================================================================ 

https://www.agenziacoesione.gov.it/strategia-nazionale-aree-interne/
https://www.agenziacoesione.gov.it/strategia-nazionale-aree-interne/


AFFARI GENERALI n. 238 del 24-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni 
consecutivi (art.124, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., ____________ 
Pubblicazione n. ____ 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Vincenzo D’Ercole 
 
 
 
  
 


